

連結財務諸表

※ FY2023第1四半期連結会計期間よりステアリング事業を非継続事業に分類したことに伴い、FY2022の数値も組み替えて表示しています。(売上高、持分法による投資損益、営業利益、税引前利益は非継続事業を除いた数値を表示しています。また、当期利益、親会社所有者に帰属する当期利益、当期包括利益合計額、基本的1株当たり当期利益、希薄化後1株当たり当期利益は継続事業および非継続事業の合算を表示しています。)

※ 当社は2023年8月1日にステアリング事業をグローバルに統括するNSKステアリング&コントロール株式会社(NS&C)に対する支配を喪失し、FY2023第2四半期連結会計期間よりNS&Cおよび同社の子会社は当社の持分法適用会社となりました。支配の喪失に係る損益は非継続事業に、持分法による投資損益は継続事業にそれぞれ含めています。

※ ステアリング事業の資産、負債およびその他の資本の構成要素を売却目的保有に分類される処分グループに分類しています。

連結財政状態計算書(IFRS)

		(百万円)				(百万円)	
		FY2022 (2023年3月31日)	FY2023 (2024年3月31日)			FY2022 (2023年3月31日)	FY2023 (2024年3月31日)
資産				負債及び資本			
流動資産	現金及び現金同等物	160,109	150,583	負債			
	売上債権及びその他の債権	207,812	220,248	流動負債	仕入債務及びその他の債務	112,535	140,451
	棚卸資産	197,754	185,886		その他の金融負債	129,801	128,433
	その他の金融資産	1,590	45,076		引当金	536	469
	未収法人所得税	1,633	4,988		未払法人所得税	7,797	25,835
	その他の流動資産	18,756	18,196		その他の流動負債	56,678	52,583
	小計	587,656	624,979		小計	307,348	347,774
	売却目的保有に分類される 処分グループに係る資産	-	11,643		売却目的保有に分類される 処分グループに係る負債	-	11,370
	流動資産合計	587,656	636,623		流動負債合計	307,348	359,145
非流動資産	有形固定資産	385,613	364,947	非流動負債	金融負債	231,309	214,864
	のれん及び無形資産	49,227	56,548		引当金	1,867	1,065
	持分法で会計処理されている投資	30,699	49,605		繰延税金負債	32,661	21,890
	その他の金融資産	56,425	51,932		退職給付に係る負債	16,027	13,582
	繰延税金資産	15,288	10,309		その他の非流動負債	9,318	9,574
	退職給付に係る資産	101,165	121,589		非流動負債合計	291,183	260,977
	その他の非流動資産	7,179	6,521	負債合計		598,532	620,123
	非流動資産合計	645,600	661,454	資本	資本金	67,176	67,176
資産合計		1,233,256	1,298,077		資本剰余金	80,476	77,897
					利益剰余金	415,736	375,402
					自己株式	(36,781)	(10,422)
					その他の資本の構成要素	89,604	150,270
					売却目的保有に分類される処分グループに 係るその他の資本の構成要素	-	(345)
					親会社の所有者に帰属する持分合計	616,213	659,979
					非支配持分	18,511	17,975
				資本合計		634,724	677,954
				負債及び資本合計		1,233,256	1,298,077

連結損益計算書(IFRS)

(百万円)

	FY2022	FY2023
	(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	776,762	788,867
売上原価	601,047	623,618
売上総利益	175,715	165,249
販売費及び一般管理費	134,631	140,921
持分法による投資利益	3,196	4,377
その他の営業費用	442	1,313
営業利益	43,836	27,391
金融収益	2,301	3,632
金融費用	2,855	4,813
税引前利益	43,282	26,210
法人所得税費用	15,265	11,955
継続事業からの当期利益	28,017	14,254
非継続事業からの当期利益(損失)	(9,355)	(4,689)
当期利益	18,661	9,564
(当期利益の帰属)		
親会社の所有者	18,412	8,502
非支配持分	249	1,062
(親会社の所有者に帰属する1株当たり当期利益)		
基本的1株当たり当期利益(損失)(円)	35.89	17.27
継続事業	52.26	27.47
非継続事業	(16.37)	(10.20)
希薄化後1株当たり当期利益(損失)(円)	35.77	17.20
継続事業	52.08	27.37
非継続事業	(16.32)	(10.16)

連結包括利益計算書(IFRS)

(百万円)

	FY2022					FY2023				
	(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)					(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)				
	当期 発生額	組替 調整額	税効果前	税効果	純額	当期 発生額	組替 調整額	税効果前	税効果	純額
当期利益					18,661					9,564
その他の包括利益										
純損益に振替えられる ことのない項目										
確定給付負債 (資産)の 純額の再測定	(24,255)	-	(24,255)	9,768	(14,486)	48,854	-	48,854	(18,371)	30,482
その他の 包括利益を通じて 公正価値で測定 する金融資産の 純変動	(5,550)	-	(5,550)	1,711	(3,839)	14,224	-	14,224	(4,338)	9,886
持分法適用 会社に対する 持分相当額	(329)	-	(329)	96	(232)	1,093	-	1,093	(141)	952
純損益に振替えられる ことのない項目合計	(30,135)	-	(30,135)	11,576	(18,558)	64,172	-	64,172	(22,851)	41,321
純損益に振替えられる 可能性のある項目										
在外営業活動体の 換算差額	13,774	-	13,774	-	13,774	33,892	(6,273)	27,618	1,479	29,097
キャッシュ・ フロー・ヘッジ	-	-	-	-	-	(215)	-	(215)	53	(161)
持分法適用 会社に対する 持分相当額	169	-	169	-	169	1,406	-	1,406	-	1,406
純損益に振替えられる 可能性のある項目合計	13,943	-	13,943	-	13,943	35,082	(6,273)	28,809	1,532	30,342
その他の包括利益合計	(16,192)	-	(16,192)	11,576	(4,615)	99,255	(6,273)	92,982	(21,318)	71,663
当期包括利益合計					14,046					81,228
(当期包括利益の帰属)										
親会社の所有者					13,449					80,147
非支配持分					597					1,081

連結財務諸表

連結持分変動計算書(IFRS)

(百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分													
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素					合計	売却目的保有に分類される 処分グループに係る その他の資本の構成要素	合計	非支配持分	資本合計
					在外営業活動体の 換算差額	キャッシュ・ フロー・ヘッジ	その他の包括利益を通じて 公正価値で測定する 金融資産の純変動	確定給付負債 (資産)の純額の 再測定						
FY2022 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)														
期首残高	67,176	80,374	410,872	(37,025)	25,316	-	27,460	43,625	96,402	-	617,800	19,659	637,460	
当期利益	-	-	18,412	-	-	-	-	-	-	-	18,412	249	18,661	
その他の包括利益	-	-	-	-	13,606	-	(3,809)	(14,759)	(4,962)	-	(4,962)	347	(4,615)	
当期包括利益合計	-	-	18,412	-	13,606	-	(3,809)	(14,759)	(4,962)	-	13,449	597	14,046	
自己株式の取得	-	-	-	(8)	-	-	-	-	-	-	(8)	-	(8)	
自己株式の処分	-	28	-	252	-	-	-	-	-	-	280	-	280	
株式報酬取引	-	74	-	-	-	-	-	-	-	-	74	-	74	
剰余金の配当	-	-	(15,403)	-	-	-	-	-	-	-	(15,403)	(1,744)	(17,148)	
その他	-	-	1,855	-	-	-	(1,835)	-	(1,835)	-	20	-	20	
所有者との取引額等合計	-	102	(13,548)	243	-	-	(1,835)	-	(1,835)	-	(15,037)	(1,744)	(16,782)	
期末残高	67,176	80,476	415,736	(36,781)	38,922	-	21,816	28,865	89,604	-	616,213	18,511	634,724	

(百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分													
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素					合計	売却目的保有に分類される 処分グループに係る その他の資本の構成要素	合計	非支配持分	資本合計
					在外営業活動体の 換算差額	キャッシュ・ フロー・ヘッジ	その他の包括利益を通じて 公正価値で測定する 金融資産の純変動	確定給付負債 (資産)の純額の 再測定						
FY2023 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)														
期首残高	67,176	80,476	415,736	(36,781)	38,922	-	21,816	28,865	89,604	-	616,213	18,511	634,724	
当期利益	-	-	8,502	-	-	-	-	-	-	-	8,502	1,062	9,564	
その他の包括利益	-	-	-	-	30,486	(161)	9,935	31,384	71,644	-	71,644	19	71,663	
当期包括利益合計	-	-	8,502	-	30,486	(161)	9,935	31,384	71,644	-	80,147	1,081	81,228	
自己株式の取得	-	-	-	(21,727)	-	-	-	-	-	-	(21,727)	-	(21,727)	
自己株式の処分	-	(70)	-	545	-	-	-	-	-	-	475	-	475	
自己株式の消却	-	(47,540)	-	47,540	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
株式報酬取引	-	(128)	-	-	-	-	-	-	-	-	(128)	-	(128)	
剰余金の配当	-	-	(15,040)	-	-	-	-	-	-	-	(15,040)	(1,372)	(16,413)	
利益剰余金から資本剰余金への振替	-	45,160	(45,160)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
子会社の支配喪失に伴う変動	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(244)	(244)	
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	11,324	-	-	-	(11,004)	(320)	(11,324)	-	-	-	-	
売却目的保有に分類される処分グループに係る その他の資本の構成要素への振替	-	-	-	-	345	-	-	-	345	(345)	-	-	-	
その他	-	-	40	-	-	-	-	-	-	-	40	-	40	
所有者との取引額等合計	-	(2,579)	(48,836)	26,358	345	-	(11,004)	(320)	(10,978)	(345)	(36,381)	(1,616)	(37,998)	
期末残高	67,176	77,897	375,402	(10,422)	69,754	(161)	20,747	59,929	150,270	(345)	659,979	17,975	677,954	

連結キャッシュ・フロー計算書(IFRS)

(百万円)

	FY2022 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	FY2023 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	43,282	26,210
非継続事業からの税引前利益(損失)	(11,356)	(2,986)
減価償却費及び償却費	58,376	54,121
退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の増減額	(3,056)	27,955
受取利息及び受取配当金	(1,987)	(3,140)
支払利息	3,726	5,794
持分法による投資損益(益)	(3,196)	(4,377)
売上債権の増減額(増加)	5,100	4,816
棚卸資産の増減額(増加)	6,330	4,016
仕入債務の増減額(減少)	(10,130)	12,235
その他	(3,926)	4,610
小計	83,161	129,255
利息及び配当金の受取額	5,122	5,520
利息の支払額	(3,670)	(5,818)
法人所得税の支払額	(20,449)	(29,139)
営業活動によるキャッシュ・フロー	64,163	99,818
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	(44,292)	(49,933)
有形固定資産の売却による収入	302	309
無形資産の取得による支出	(7,457)	(8,764)
その他の金融資産の取得による支出	(118)	(100,096)
その他の金融資産の売却による収入	3,348	17,971
その他の金融資産の償還による収入	-	59,999
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	-	(10,917)
その他	(561)	616
投資活動によるキャッシュ・フロー	(48,778)	(90,814)

(百万円)

	FY2022 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	FY2023 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少)	(8,065)	(22,196)
長期借入れによる収入	16,409	70,677
長期借入金の返済による支出	(14,436)	(30,052)
社債の発行による収入	43,000	15,000
社債の償還による支出	(10,000)	(15,000)
リース負債の返済による支出	(5,636)	(5,556)
自己株式の取得による支出	(1)	(21,717)
配当金の支払額	(15,386)	(15,037)
非支配持分への配当金の支払額	(1,744)	(1,372)
その他	280	475
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,417	(24,780)
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,801	6,257
現金及び現金同等物の増減額	22,604	(9,519)
現金及び現金同等物の期首残高	137,504	160,109
売却目的保有に分類される処分グループに係る資産に含まれる現金及び現金同等物	-	(6)
現金及び現金同等物の期末残高	160,109	150,583

NSKグループ税務方針

NSKは、グローバルに事業を展開する上で、事業活動を行う国や地域において納税義務を適正に履行することは、企業が果たすべき最も基本的かつ重要な社会的責任の一つと考えます。このような認識の下、「NSKグループ税務方針」を定め、適正な税務処理に努めています。

より詳しい情報は、こちらをご覧ください。▶

